
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

 

 

 

Affidamento  in quattro lotti del servizio di apertura e chiusura uffici,  di 

telesorveglianza e  televigilanza, con  ricezione dei segnali d’allarme e  pronto 

intervento, negli immobili sede degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 

regione Abruzzo. RDO n.1598002 – Lotto 2 – CIG 70943499FD. 

Provvedimento di esclusione 

 

Premesso che: 

− con determina prot.n.2017/664 R.I.G. del 22 marzo 2017, il Direttore 

Regionale ha dato avvio ad una gara da espletare tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici (CON.S.I.P.), con la procedura della Richiesta d’Offerta 

(RdO), per i servizi indicati in oggetto;  

− con medesima determina si è stabilito di affidare la gara con  il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 lett. b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e di suddividere la stessa in quattro lotti; 

− in data 20 aprile 2017, prot.n.948 R.I.G., è stato pubblicato un avviso per 

selezionare operatori economici da invitare a successiva gara; 

− hanno chiesto di partecipare sei ditte che sono state regolarmente invitate a 

partecipare alla procedura di RDO; 

− in data 31 maggio 2017, prot.n.2017/9579, è stata pubblicata la RdO 

n. 1598002 che prevedeva il termine di presentazione delle offerte in data 22 

giugno 2017; 

− il 26 giugno 2017 è stata attivata la seduta pubblica sul MEPA e sono state 

aperte le buste per valutare le offerte presentate; 

− quattro ditte hanno partecipato al lotto 2, presentando un’offerta per 

espletare i servizi presso le sedi degli uffici ubicati nella Provincia di Chieti; 

− la ditta IVRI S.p.A. (Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia) è risultata la 

società che ha presentato l’offerta con il prezzo più basso per il lotto 2, 

omettendo, tuttavia, la presentazione di alcuni documenti tra cui la ricevuta di 

avvenuto sopralluogo per la sede di viale Amendola n.62 a Chieti; 

− con comunicazioni trasmesse telematicamente tramite il portale MEPA, 

sono state richieste alla ditta IVRI di dimostrare, entro il termine di 10 giorni, 

l’avvenuto sopralluogo presso la suddetta sede, ritenuto obbligatorio come 

sottolineato nell’articolo 10 del disciplinare di RDO; 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
__________________________________________ 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0001620.12-07-2017-R



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
 

− La ditta IVRI S.p.A. non ha prodotto la documentazione idonea ad attestare 

l’effettuazione del sopralluogo. La mancata esecuzione del sopralluogo 

obbligatorio è stata confermata anche dal referente dell’Ufficio di viale 

Amendola 62 a Chieti; 

considerato che: 

− L’effettuazione del sopralluogo è ritenuta condizione obbligatoria per 

partecipare alla gara, come chiaramente disposto nell’art.10 del Disciplinare della 

RDO: “Lo  svolgimento  del  sopralluogo  è  condizione  obbligatoria  per  la  

partecipazione  alla procedura.  Non  verranno  pertanto  ammesse  offerte  

presentate  da  concorrenti  che  risultino  non aver effettuato tale 
sopralluogo.”; 

tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

l’esclusione dell’operatore economico IVRI S.p.A. dalla gara, RDO n.1598002, 

Lotto 2 – CIG 70943499FD, con la seguente motivazione: mancato svolgimento 

del sopralluogo presso la sede dell’Agenzia delle entrate in viale Amendola n.62 

a Chieti, sopralluogo ritenuto obbligatorio, a pena di esclusione dalla gara, da 

questa stazione appaltante, ai sensi dell’art.10 del Disciplinare di RDO. 

Ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, il presente provvedimento sarà comunicato all’operatore interessato per 

mezzo di trasmissione telematica, tramite portale Consip, su MEPA, all’interno 

della RDO n.1598002 e sarà pubblicato sul sito di questa stazione appaltante 

all’indirizzo http://abruzzo.agenziaentrate.it all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione definitiva dalla 

gara è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Abruzzo, da parte 

dell’operatore economico interessato, entro 30 giorni a decorrere dalla data di 

avvenuta comunicazione. 

L’Aquila,  

  IL RESPONSABILE  

  DEL PROCEDIMENTO 

 Guido D’Isidoro 

 (firmato digitalmente) 


